
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBUÍ 
Estado de Minas Gerais 

Administração 2021/2024 

 

Praça Coronel Justiniano, 164 – Centro 
www.prefeituradecambui.mg.gov.br 

37.600-000 – Cambuí-MG 

 
 

Cambuí, 28 de maio de 2021. 

 

 

RETIFICAÇÃO 001/2021 

 

Processo Licitatório Nº. 316/2021 

Tomada de Preços  Nº. 004/2021 

Tipo: Menor Preço Global 

 

OBJETO: Execução de obra visando o recapeamento asfáltico de diversas vias do 

município de Cambuí. 

 

  Conforme solicitado pela secretária de obras e serviços públicos ficam substituídas 

as planilhas dos anexos II e III, conforme documentos anexos a presente retificação. 

 

  Em virtude da presente retificação prorroga-se a abertura do certame para às 09h 

do dia 16 de junho de 2021. 

 

 

 

 

 

 

 

  Antonio Carlos Barbosa 

  Presidente da CPL 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBUÍ 
Estado de Minas Gerais 

Administração 2021/2024 

 

Praça Coronel Justiniano, 164 – Centro 
www.prefeituradecambui.mg.gov.br 

37.600-000 – Cambuí-MG 

 
 

ANEXO II - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA RETIFICADA 

 

Obra: Capeamento e/ou Recapeamento Diversas Ruas do Múnicipio de Cambuí de  2021 DATA 12/04/2021 

Margem de Preço Adotado SETOP SUL - Janeiro de 2021 - não desonerado Base de preço sem desonerado 

BDI Adotado 21,28% BDI (CONFORME ACÓRDÃO Nº 2622/13 e LEI Nº 13.161 DE 31/08/15) Autor: 
Gregory Wells de Carvalho 

Barteles 

1 FORNECIMENTO E CAPEAMENTO/RECAPEAMENTO ASFÁLTICO DE CBUQ 

ÍTEM  CÓDIGO DESCRIÇÃO DO ÍTEM QUANTIDADE UNIDADE 
VALOR SEM 

BDI 
VALOR COM 

BDI 
VALOR TOTAL 

1.1 96402 EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C. AF_11/2019 8.929,40  m² 1,72 2,09 R$ 18.662,45  

1.2 34770 
CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ) PARA PAVIMENTACAO 
ASFALTICA, PADRAO DNIT, FAIXA C, COM CAP 30/45 - AQUISICAO POSTO USINA 

857,22  ton 367,83 446,1 R$ 382.406,91  

1.3 93589 
TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA EM 
REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020 

20.359,03  m³ x Km 1,56 1,89 R$ 38.478,57  

1.4 93177 
TRANSPORTE DE MATERIAL ASFALTICO, COM CAMINHÃO COM CAPACIDADE DE 20000 
L EM RODOVIA PAVIMENTADA PARA DISTÂNCIAS MÉDIAS DE TRANSPORTE IGUAL OU 
INFERIOR A 100 KM. AF_02/2016 

223,95  ton x Km 1,82 2,21 R$ 494,93  

  
            

  

  
        

VALOR TOTAL DA 
OBRA: R$ 440.042,86  

  
            

  

  Gregory Wells de Carvalho Barteles 
 

José Benedito da Costa Filho   

  Engenheiro Civil 
    

Secretário de Obras e Serviços 
Públicos 

  
  

                            
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMBUÍ 
Estado de Minas Gerais 

Administração 2021/2024 

 

Praça Coronel Justiniano, 164 – Centro 
www.prefeituradecambui.mg.gov.br 

37.600-000 – Cambuí-MG   

ANEXO III - CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO 

 

CRONOGRAMA DE OBRAS 

Obra: Capeamento e/ou Recapeamento Diversas Ruas do Município de Cambuí de  2021 
    Local: Diversas ruas de Cambuí-MG 

       BDI: 21,28% 
             

            ITEM DESCRIÇÃO PREÇO (R$) 

 
MÊS 1 MÊS 2 MÊS 3 MÊS 4 MÊS 5 MÊS 6 

1 
FORNECIMENTO E 

CAPEAMENTO/RECAPEAMENTO 
ASFÁLTICO DE CBUQ 

R$ 440.042,86   
8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 

 
R$36.655,57  R$36.655,57 R$36.655,57 R$36.655,57 R$36.655,57 R$36.655,57 

  
   

  

  
     

TOTAL R$36.655,57 R$36.655,57 R$36.655,57 R$36.655,57 R$36.655,57 R$36.655,57 

             

       
MÊS 7 MÊS 8 MÊS 9 MÊS 10 MÊS 11 MÊS 12 

       
8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,33% 8,37% 

       
R$36.655,57 R$36.655,57 R$36.655,57 R$36.655,57 R$36.655,57 R$36.831,59  

       
  

      
TOTAL R$36.655,57 R$36.655,57 R$36.655,57 R$36.655,57 R$36.655,57 R$36.831,59  

 

 

 


